L'ottica interpretativa di De Raey implica una critica a taluni aspetti del pensiero aristotelico, nei confronti dei quali assume diverse strategie di emendazione.

L'errore principale riguarda la caratterizzazione della materia sottile come viva, intelligente e

causae habet», p. XVII.

80 Lo leggiamo nel *De Aristotele et Aristotelicis*, «etiam naturam vocat, cui prudentiam, actionem propter finem, aliaque tribuit, quae Dei et animae propria sunt», De Raey 1692, p. 462. Sugli errori di Aristotele torneremo più avanti.

81 De Raey 1654, p. 212. Si veda *Physica*, II, 3, 194b 33.

82 «Ad veram et efficacem huiusmodi motionem [...] a Deo removendam, duas [...] proponit similitudines, unam de praecentore ac praesultore in choro, alteram de duce in exercitu [...]. Nam is qui saltando vel canendo praeit nec vim et movendi facultatem, nec motum ipsum choro impertit, verum totus chorus [...] facultate propria praecentori accinit, praesultoremque tanquam exemplarem causam sequitur suoapte impetu. Nec dispar ratio est summi in exercitu imperatori», De Raey 1654, p. 216. Si veda Pseudo-Aristotele, *De mundo*, VI, 399a 14-24; 399b 1-10.

83 De Raey 1654, pp. 206-207.

divina, come è sostenuta nel *De generatione animalium*: «omne quidem corpus elemento stellarum analogum *divinum* est II de Gen. Animal. cap. 3 et *vitae praeditum* III de Gen. An. cap. II *sed prout nobilitate ignobilitateve inter se differunt animae, ita et natura huius corporis differt* II de Gen. An. cap. 3»⁸⁴. È attraverso il riferimento a un testo specialistico che De Raey sostiene che per Aristotele questo corpo coincide con l'anima umana; ed è in questa prospettiva che egli interpreta il passo «λείπεται δὲ τὸν νοῦν μόνον θύραθεν ἐπεισιέναι καὶ θεῖον εἶναι μόνον»: l'intelletto costituito dalla materia sottile giunge dall'ambiente esterno ed è da esso continuamente alimentato, dando la vita al corpo organico dell'animale. La posizione di Aristotele, secondo De Raey, può così essere assimilata a quella dei sostenitori dell'animazione universale, esemplificata attraverso il riferimento al *mens agitat molem* virgiliano⁸⁵. Un altro passo del *De Aristotele et Aristotelicis* attribuisce ad Aristotele la credenza che l'anima sia forma e *perfectio corporis*:

aristotelici [...] se iam ante cum Aristotele animam in hominem ut formam et perfectionem corporis spectasse, quae perfectio, si *aliquid corporis est non potest esse sine corpore*, ut loquitur Arist. II de An. cap. 2. Hanc animam Aristoteles solum dixit corpus non esse, ut figura corpus non est, quo exemplo ipse utitur.⁸⁶